Дело № 1-283/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 28 августа 2025 г.

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего - судьи Малкова М.А.

при секретаре судебного заседания Серолапкине В.В.,

с участием государственных обвинителей Кузнецовой О.В., Кулаевой Е.В., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Смакотиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила ряд преступлений против порядка управления.

1) Так ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранного гражданина или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований п.1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» ч.2 ст. 22 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (в редакции от 08.06.2020), согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, действуя умышленно из корыстных побуждений, будучи зарегистрированной по месту жительства по адресу: участок № дорога № № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея преступный умысел на фиктивную регистрацию иностранного гражданина 31.05.2024, находясь в помещении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области», расположенного по адресу: 

<

...> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, внесла заведомо ложные сведения о месте пребывания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на следующих иностранных граждан Киргизской республики ФИО16, ФИО22 республики Узбекистан ФИО6, удостоверив данный бланк своей подписью с целью учета указанного иностранного гражданина сотрудниками отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г.Челябинску, передала их непосредственно сотрудникам указанного учреждения для направления в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г.Челябинску, тем самым, предоставив в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г.Челябинску, расположенный по адресу: улица Детская, дом 13 в Тракторозаводском районе г. Челябинска заведомо ложные сведения о фактическом месте пребывания (проживания) указанного иностранного гражданина участок № дорога № № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе города Челябинска, достоверно зная, что иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, и, не намереваясь фактически предоставлять данное жилое помещение для пребывания (проживания), тем самым 31.05.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут фиктивно поставила на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина согласно учетным документам.

В результате преступных действий ФИО1, произведенных ею 31.05.2024 по фиктивной постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в отделе по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г.Челябинску, была произведена регистрация иностранного гражданина в учетные документы и в Государственную информационную систему миграционного учета, что в дальнейшем лишило возможности соответствующие органы - отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г.Челябинску, осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения в Российской Федерации.

2) Кроме того, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранного гражданина или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований п.1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» ч.2 ст. 22 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (в редакции от 08.06.2020), согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, действуя умышленно из корыстных побуждений, будучи зарегистрированной по месту жительства по адресу: участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея преступный умысел на фиктивную регистрацию иностранного гражданина 21.06.2024, находясь в помещении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области», расположенного по адресу: 

<

...> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, внесла заведомо ложные сведения о месте пребывания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на следующего иностранного гражданина Киргизской республики ФИО7, республики Узбекистан ФИО8 удостоверив данный бланк своей подписью с целью учета указанного иностранного гражданина сотрудниками отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, передала их непосредственно сотрудникам указанного учреждения для направления в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, тем самым, предоставив в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: улица Детская, дом 13 в Тракторозаводском районе г. Челябинска заведомо ложные сведения о фактическом месте пребывания (проживания) указанного иностранного гражданина участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе города Челябинска, достоверно зная, что иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, и, не намереваясь фактически предоставлять данное жилое помещение для пребывания (проживания), тем самым 21.06.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут фиктивно поставила на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина согласно учетным документам.

В результате преступных действий ФИО1, произведенных ею 21.06.2024 по фиктивной постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в отделе по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, была произведена регистрация иностранного гражданина в учетные документы и в Государственную информационную систему миграционного учета, что в дальнейшем лишило возможности соответствующие органы - отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения в Российской Федерации.

3) Кроме того, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранного гражданина или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований п.1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» ч.2 ст. 22 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (в редакции от 08.06.2020), согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, действуя умышленно из корыстных побуждений, будучи зарегистрированной по месту жительства по адресу: участок № дорога № № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея преступный умысел на фиктивную регистрацию иностранного гражданина 13.07.2024, находясь в помещении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области», расположенного по адресу: 

<

...> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, внесла заведомо ложные сведения о месте пребывания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на следующего иностранного гражданина Киргизской республики ФИО17, республики Узбекистан ФИО9 удостоверив данный бланк своей подписью с целью учета указанного иностранного гражданина сотрудниками отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, передала их непосредственно сотрудникам указанного учреждения для направления в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, тем самым, предоставив в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: улица Детская, дом 13 в Тракторозаводском районе г. Челябинска заведомо ложные сведения о фактическом месте пребывания (проживания) указанного иностранного гражданина участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе города Челябинска, достоверно зная, что иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, и, не намереваясь фактически предоставлять данное жилое помещение для пребывания (проживания), тем самым 13.07.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут фиктивно поставила на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина согласно учетным документам.

В результате преступных действий ФИО1, произведенных ею 13.07.2024 по фиктивной постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в отделе по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, была произведена регистрация иностранного гражданина в учетные документы и в Государственную информационную систему миграционного учета, что в дальнейшем лишило возможности соответствующие органы - отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения в Российской Федерации.

4) Кроме того, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранного гражданина или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований п. 1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» ч.2 ст. 22 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (в редакции от 08.06.2020), согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, действуя умышленно из корыстных побуждений, будучи зарегистрированной по месту жительства по адресу: участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея преступный умысел на фиктивную регистрацию иностранного гражданина 25.12.2024, находясь в помещении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области», расположенного по адресу: 

<

...> в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, внесла заведомо ложные сведения о месте пребывания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на следующего иностранного гражданина Киргизской республики ФИО18, удостоверив данный бланк своей подписью с целью учета указанного иностранного гражданина сотрудниками отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, передала их непосредственно сотрудникам указанного учреждения для направления в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, тем самым, предоставив в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: улица Детская, дом 13 в Тракторозаводском районе г. Челябинска заведомо ложные сведения о фактическом месте пребывания (проживания) указанного иностранного гражданина участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе города Челябинска, достоверно зная, что иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, и, не намереваясь фактически предоставлять данное жилое помещение для пребывания (проживания), тем самым 25.12.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут фиктивно поставила на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина согласно учетным документам.

В результате преступных действий ФИО1, произведенных ею 25.12.2024 по фиктивной постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в отделе по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, была произведена регистрация иностранного гражданина в учетные документы и в Государственную информационную систему миграционного учета, что в дальнейшем лишило возможности соответствующие органы - отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску, осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения в Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала в полном объеме, подтвердив обстоятельства и мотивы совершенных преступлений. Указала, что все описанные в обвинении обстоятельства отражены верно и соответствуют тому, что имело место.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, воспользовавшись правом, которое определено ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показания подсудимой, которые она давала в ходе предварительного следствия, были оглашены.

Из содержания оглашенных показаний следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, признает. В мае 2024 года к ней обратились иностранные гражданине, родственники из Р. Киргизии и Узбекистан с просьбой о помощи, а именно попросили зарегистрировать их в ее доме, чтобы не было нарушения нахождения на территории РФ, она согласилась на данное предложение, сказала, что проживать по данному адресу они не будут, в свою очередь она и не намеревалась предоставлять им жилье для проживания, так как оно не пригодно для проживания, отсутствует остекление, нет печи, и воды. После чего в конце мая 2024 года, точную дату не помнит, они встретились в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, зашли в помещение МФЦ где заполнили бланки, в которых она расписалась, подписи ставила собственноручно без оказания на нее физического и психологического давления, находилась в адекватном состоянии, отдавала отчет своим действиям. Она подписала документы, согласно которым зарегистрировала 3 иностранных граждан. Иностранным гражданам, которых зарегистрировала, дом не показывала, вещи они не завозили, проживать по адресу: 

<

...> участок № не предлагала и не собиралась предоставлять им жилье, что было сразу же оговорено. Денежные средства с них не брала, так как искренне хотела им помочь.

В июне 2024 года к ней вновь обратились иностранные гражданине, ее родственники из Р. Киргизии и Узбекистан с просьбой о помощи, а именно попросили зарегистрировать их в ее доме, чтобы не было нарушения нахождения на территории РФ, она согласилась на данное предложение, сказала, что проживать по данному адресу они не будут, в свою очередь она и не намеревалась предоставлять им жилье для проживания, так как оно не пригодно для проживания, отсутствует остекление, нет печи, и воды. После чего в конце июня 2024 года, точную дату не помнит, они встретились в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, они зашли в помещение" МФЦ где заполнили бланки, в которых она расписалась, подписи ставила собственноручно без оказания на нее физического и психологического давления, находилась в адекватном состоянии, отдавала отчет своим действиям. Она подписала документы, согласно которым зарегистрировала 2 иностранных граждан. Иностранным гражданам, которых зарегистрировала, дом не показывала, вещи они не завозили, проживать по адресу: 

<

...> участок № не предлагала и не собиралась предоставлять им жилье, что было сразу же оговорено. Денежные средства с них не брала, так как искренне хотел им помочь.

В июле 2024 года к ней вновь обратились иностранные гражданине, ее родственники из Р. Киргизии и Узбекистан с просьбой о помощи, а именно попросили зарегистрировать их в ее доме, чтобы не было нарушения нахождения на территории РФ, она согласилась на данное предложение, сказала, что проживать по данному адресу они не будут, в свою очередь она и не намеревалась предоставлять им жилье для проживания, так как оно не пригодно для проживания, отсутствует остекление, нет печи, и воды. После чего в конце июля 2024 года, точную дату не помнит, они встретились в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, они зашли в помещение МФЦ где заполнили бланки, в которых она расписалась, подписи ставила собственноручно без оказания на нее физического и психологического давления, находилась в адекватном состоянии, отдавала отчет своим действиям. Она подписала документы, согласно которым зарегистрировала 2 иностранных граждан. Иностранным гражданам, которых зарегистрировала, дом не показывала, вещи они не завозили, проживать по адресу: 

<

...> участок № не предлагала и не собиралась предоставлять им жилье, что было сразу же оговорено. Денежные средства с них не брала, так как искренне хотел им помочь.

В декабре 2024 года к ней вновь обратились иностранные гражданине, ее родственники из Р. Киргизии и Узбекистан с просьбой о помощи, а именно попросили зарегистрировать их в ее доме, чтобы не было нарушения нахождения на территории РФ, она согласилась на данное предложение, сказала, что проживать по данному адресу они не будут, в свою очередь она и не намеревалась предоставлять им жилье для проживания, так как оно не пригодно для проживания, отсутствует остекление, нет печи, и воды. После чего в декабре 2024 года, точную дату не помнит, они встретились в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, они зашли в помещение МФЦ где заполнили бланки, в которых она расписалась, подписи ставила собственноручно без оказания на нее физического и психологического давления, находилась в адекватном состоянии, отдавала отчет своим действиям. Она подписала документы, согласно которым зарегистрировала 1 иностранного гражданина. Иностранным гражданам, которых зарегистрировала, дом не показывала, вещи они не завозили, проживать по адресу: 

<

...> участок № не предлагала и не собиралась предоставлять им жилье, что было сразу же оговорено. Денежные средства с них не брала, так как искренне хотел им помочь.

(т. 1 л.д. 65-68, 70-74)

После оглашения показаний подсудимая подтвердила, что они полностью соответствуют тем обстоятельствам, которые имели место, ввиду чего, она поддерживает их содержание. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанных выше деяний, помимо ее собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами, которые суд приводит в едином объеме применительно к каждому эпизоду преступлений, учитывая фактические обстоятельства их совершения, установленные судом. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, которые последние давали в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности начальника отделения ИГ и ЛГБ ОВМ ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску в Тракторозаводском районе. В его должностные обязанности входит осуществление миграционного контроля, постановка на миграционный учет иностранных граждан по месту временного пребывания и другие обязанности согласно должностной инструкции. При проверке базы ОВМ ОП «Тракторозаводский» УМВД России было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставила на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: участок № дорога № СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, не имея намерения предоставить этим иностранным гражданам жилое помещение для проживания (пребывания). После постановки на учет вышеуказанных иностранных граждан гр. ФИО1 в ОВМ ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску в Тракторозаводском районе гор. Челябинска не обращалась. Постановка на миграционной учет по данному адресу осуществлялась 31.05.2024, 21.06.2024, 13.07.2024, 25.12.2024 через Областное государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» по адресу: 

<

...>. Для установления факта фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по вышеуказанному адресу было направлено сообщение в ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску.

(т.1 л.д. 54-56)

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции Отдела УУП и ПДН ОП Тракторозаводский УМВД России по г. Челябинску. К его административному участку относятся улицы: ФИО2, ФИО3 Танкограда, и территория СНТ Трактросад-2. В ходе совместной работы с отделом по вопросам миграции по соблюдению миграционного учета иностранными гражданами на территории г.Челябинска было выявлено, что по адресу: участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска был зарегистрирован иностранный гражданин по месту жительства, который не проживал по указанному адресу, а проживал по другим адресам, принимающей стороной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего с последней была проведена беседа. Умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконной пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем регистрации иностранных граждан по месту жительства намерения проживать в жилом помещении, были нарушены требования ч.3 ст.7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту проживания, чем лишила возможности отделу по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения в Российской Федерации. Кроме того, им был осуществлен выезд по адресу: участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, с целью профилактического обхода жителей на административном участке, обслуживания данного административного участка. В ходе посещения данного дома наличия и проживания иностранных граждан по указанному адресу не было выявлено. Было установлено, что данный дом не пригоден для проживания. В ходе беседы с охраной и председателем СНТ установлено, что иностранные граждане на участке № дороги № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска никогда не проживали.

(т. 1 л.д. 57-58)

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает охранником в СНТ «Трактрсад-1,2» в Тракторозаводском районе г. Челябинска около трех лет. В его обязанности входит впускать и выпускать автомобили по пропускам, также периодически совершает обход территории один раз утром и один раз вечером. Его пост охраны расположен около Бродокалмакского тракта, ближе к № дороге СНТ «Тракторосад-1,2». Также на № дороге имеется участок №, на данном участке установлен дом, данный дом не жилой, территория частично огорожена, сломан забор, окна не остеклены, двери постоянно открыты, проживающих иностранных граждан не видел, никто в него не заезжал, вещи не заносил, проживание в данном доме невозможно.

(т.1 л.д. 46-49)

Из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает председателем товарищества СНТ «Тракторосад-1,2» в Тракторозаводском районе г. Челябинска около 9 лет. В СНТ «Трактросад-2» дорога № участок № расположен дом, который зарегистрирован как не жилой, в нем отсутствует электроэнергия.

(т. 1 л.д. 50-53)

Помимо показаний подсудимой и свидетелей, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- рапортом от 07 февраля 2025 года, согласно которому, работая по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан установлено, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 31.05.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, иностранных граждан;

(т. 1 л.д. 12)

- рапортом от 08 февраля 2025 года, согласно которому, работая по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан установлено, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 13.07.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, иностранных граждан;

(т. 1 л.д. 13)

- рапортом от 11 февраля 2025 года, согласно которому, работая по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан установлено, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 21.06.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, иностранных граждан;

(т. 1 л.д. 14)

- рапортом от 16 февраля 2025 года, согласно которому, работая по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан установлено, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 25.12.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания по адресу: участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, иностранных граждан;

(т. 1 л.д. 15)

- данными из программы ОВМ ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску со сведениями о постановке на учет 31.05.2024, 21.06.2024, 13.07.2024, 25.12.2024 иностранных граждан;

(т. 1 л.д. 18-36)

- справкой СНТ «Тракторсад 1-2», согласно которой садовый участок, расположенный в Саду 2 на дороге № участок №, не подведен к электричеству и проживание в нем невозможно;

(т. 1 л.д. 38)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок № дорога № в СНТ Трактросад-2 в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

(т. 1 л.д. 39-45)

Вышеуказанные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности у суда не вызывают. 

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Проводя судебную проверку исследованных судом показаний свидетелей, суд приходит к твердому убеждению, что оснований полагать, что допрошенные по делу лица, в том числе те, показания которых, данные в период дознания, были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оговаривали подсудимую, не имеется.

Также у суда не имеется причин считать, что ФИО1, признавая в ходе судебного заседания и досудебного производства фактические обстоятельства обвинения, а также давая признательные показания в период дознания, оговорила себя. Пояснения подсудимой согласуются с имеющимися в деле и приведенными выше доказательствами, в частности с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, письменными материалами уголовного дела. 

Согласно примечанию к ст. 322.3 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 № 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ или пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Как видно из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, уголовные дела по признакам преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, в отношении ФИО1 возбуждены: 07 февраля 2025 года №; 08 февраля 2025 года №; 11 февраля 2025 года №; 17 февраля 2025 года №. Постановлением от 18 февраля 2025 года вышеуказанные уголовные дела соединены в одно производство с присвоением №. Основанием для принятия решения послужили рапорты участкового-уполномоченного об обнаружении признаков преступления от 07, 08, 11, 16 февраля 2024 года, согласно которым признаки предполагаемых преступлений установлены в ходе проверки адресов постановки на учет иностранных граждан. 

Кроме того, из материалов дела следует, что просматривались учетные дела на иностранных граждан, в том числе 07 февраля 2024 года. 

При изложенных обстоятельствах, дача ФИО1 объяснения 07 февраля 2024 года, дальнейшее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая толкование примечания к ст. 322.3 УК РФ, не свидетельствует о наличии оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 по изложенным выше основаниям. В связи с чем, суд находит доводы стороны защиты несостоятельными. 

При даче юридической оценки действиям ФИО1 следует отметить следующее. Как озвучено стороной обвинения в судебном заседании и следует из обвинения, по эпизоду в отношении ФИО18 ФИО1 совершила описанные выше действия 25.12.2025, между тем, как установлено судом в ходе судебного заседания, в частности на основании показаний самой ФИО1, учетных дел иностранных граждан, данные события имели место быть 25.12.2024. В связи с чем, суд считает возможным при описании указанного эпизода указать дату его совершения, как 25.12.2024, что не ухудшает положение подсудимой и соответствует требованиям ст. 252 УПК РФ о пределах судебного разбирательства. 

Кроме того, при квалификации деяний ФИО1 от 31 мая, 21 июня, 13 июля 2024 года суд применяет редакцию Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ, действующую на момент совершения преступлений.

При квалификации действий ФИО1 по преступлению от 25 декабря 2024 года суд применяет действующую редакцию ст. 322.3 УК РФ. 

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, суд считает, что действия ФИО1 должны быть квалифицированы по: 

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (события 31 мая 2024 года) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации;

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (события 21 июня 2024 года) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации;

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (события 13 июля 2024 года) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации;

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) (события 25 декабря 2024 года) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации.

С учетом сведений о личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступлений, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о ее личности, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд в качестве сведений, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что подсудимая имеет место жительства и место регистрации, на учете врача психиатра и врача нарколога не состоит, состоит в браке, ранее не судима, не трудоустроена.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит: наличие малолетних детей у виновной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного ей деяния; полное признание вины; раскаяние в содеянном; положительную характеристику по месту жительства; наличие хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по всем преступлениям, судом не установлено. 

Принимая во внимание сведения о личности виновной, а также конкретные обстоятельства преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений применительно ко всем эпизодам может быть достигнуто при назначении наказания в виде штрафа. 

По мнению суда, в данном случае такой вид наказания является адекватной мерой уголовно-правового воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений и ее исправлению.

При определении размера наказания, суд учитывает фактические обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой, в частности ее имущественное и семейное положение, уровень ее дохода и иные указанные выше данные. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Подсудимая ФИО1 совершила: преступления, предусмотренные 322.3 (события 31 мая 2024 года), 322.3 (события 21 июня 2024 года), 322.3 (события 13 июля 2024 года) УК РФ, отнесенные в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, и преступление, предусмотренное 322.3 (события 25 декабря 2024 года) УК РФ, отнесенное в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести.

Обсуждая вопрос о возможности изменения подсудимой категории преступления со средней тяжести на небольшой тяжести, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, а также закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости, назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание совершение подсудимой совокупности преступлений, их категорию, окончательное наказание ФИО1 следует назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний, учитывая данные о личности подсудимой и обстоятельства совершения преступлений.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29, 299, 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей за каждое преступление наказание в виде штрафа в доход государства:

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (события 31 мая 2024 года) в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (события 21 июня 2024 года) в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (события 13 июля 2024 года) в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) (события 25 декабря 2024 года) в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей в доход государства. 

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, наименование банка получателя средств – отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) – 40102810645370000062, номер счета получателя (казначейского счета) – 03100643000000016900, БИК – 017501500, КБК 18811603121010000140, ОКТМО 75701000, УИН 18857425010450002761. 

Разъяснить осужденной ФИО1, что в силу ст. 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Малков